Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2012  №  461
                    с. Сямжа

О внесении изменений в
постановление администрации
Сямженского муниципального района
от 02.09.2010 года № 329

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации района «Об утверждении

районной программы «Безбарьерная среда» на 2010-2012 годы» от 02.09.2010

года № 329  следующие  изменения:

  - в названии и в пункте 1 постановления цифры «2012» заменить

цифрами  «2014»;

 - пункт 3 изложить в следующей редакции: «2. Контроль за исполнением

возложить на заместителя главы администрации района Белоглазову В.В.»

2. Программу «Безбарьерная среда» на 2010-2012 годы изложить в новой

редакции (прилагается).

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы

администрации района Белоглазову В.В.

Глава района                                                                                              А.Б.Фролов

Приложение
             к постановлению администрации

Сямженского муниципального района
 от   14.11.2012 года    № 461

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Сямженского муниципального района
от 02.09.2010 года  № 329

ПРОГРАММА
«Безбарьерная среда»

на 2010-2014 годы

Программа представляет собой комплекс социально-реабилитационных
мероприятий, направленных на формирование доступной среды
жизнедеятельности, реабилитацию, адаптацию и интеграцию инвалидов и
маломобильных групп населения.

Разработчики
программы

Цель программы

Задачи программы

Срок реализации

Управление социальной защиты
населения;
Районные общественные организации
инвалидов и ветеранов

- создание условий для реабилитации
и интеграции инвалидов в общество;
- повышение качества услуг в сфере
медицинской, профессиональной и
социальной реабилитации инвалидов

- обеспечение комфортных условий
жизнедеятельности инвалидов путем
адаптации объектов социальной
инфраструктуры, транспорта к их
нуждам;
- совершенствование комплексной
реабилитации инвалидов.

2010-2014 годы

Наименование мероприятия Срок реализации Исполнитель

1. Медицинская реабилитация
 Медицинское обследование
участников, инвалидов,
войны, вдов участников
войны и инвалидов от о/з

2010-2014 БУЗ «Сямженская ЦРБ»

В связи с 65-летием Победы
провести комплексное
обследование участников,
инвалидов войны, вдов
участников войны.

2010 МУ «Сямженская ЦРБ»

Обеспечение санаторно-
курортными путевками
участников, инвалидов
войны и инвалидов от о/з

2010-2014 Филиал ФСС РФ*

Организация выездных
заседаний протезно-
ортопедического
предприятия

2010-2014 Управление социальной
защиты населения
БУЗ «Сямженская ЦРБ»

Оказание услуг по
медицинской реабилитации
инвалидам

2010-2014 БУЗ «Сямженская ЦРБ»

2. Профессиональная реабилитация
Содействие в
трудоустройстве инвалидов
3 группы, профессиональное
обучение и переобучение

2010-2014 КУ ВО «Центр занятости
населения Сямженского
района»*

Профессиональное
информирование,
консультирование
инвалидов

2010-2014 КУ ВО «Центр занятости
населения Сямженского
района»*

3. Социальная реабилитация, обеспечение инвалидов ТСР
Обеспечение инвалидов
техническими средствами
реабилитации в
соответствии с
индивидуальной
программой реабилитации

2010-2014 Филиал ФСС РФ*
МУ КЦСОН
Управление социальной
защиты населения

Обеспечение инвалидов
вспомогательными
техническими  средствами
реабилитации, не
включенных в Федеральный
перечень реабилитационных
мероприятий, технических
средств реабилитации и
услуг, предоставляемых
инвалиду.

2010-2014 Управление социальной
защиты населения
Общество инвалидов и
ветеранов*

Обеспечение инвалидов
техническими средствами
реабилитации через пункт
проката, созданного на базе
МУ КЦСОН

2010-2014 МУ КЦСОН

Оказание социальных
реабилитационных услуг
инвалидам

2010-2014 МУ КЦСОН
МУ СРЦН «Солнышко»

4. Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов
Обследование  объектов 2010-2014 Управление социальной

социальной инфраструктуры
с целью обеспечения
доступности для инвалидов

защиты населения
Общество инвалидов*

5. Организация транспортного обслуживания инвалидов («Социальное такси»)
Оказание транспортных
услуг инвалидам
отделением срочного
социального обслуживания
(«Социальное такси»),
созданного на базе МУ
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2010-2014 МУ КЦСОН

6. Социокультурная реабилитация, физкультурно-оздоровительные мероприятия
 и спорт

Организация проведения
творческих фестивалей и
конкурсов инвалидов

2010-2014 Управление социальной
защиты населения
Общество инвалидов*

Участие в областных
соревнованиях, проводимых
для инвалидов.

2010-2014 Управление социальной
защиты населения
Общество инвалидов*

7. Повышение информированности населения о проблемах инвалидов
Участие в информационных
встречах с населением,
консультации по вопросам,
связанным с проблемами
инвалидов.

2010-2014 Управление социальной
защиты населения
Общественные организации
ветеранов и инвалидов*
КУ ВО «Центр занятости
населения Сямженского
района»*
БУЗ «Сямженская ЦРБ»

Организация выпуска
информационного буклета
«Помощь инвалиду»,
посвященного проблемам
инвалидов

2010-2014 МУ КЦСОН

* по согласованию